
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Protezione 
civile e Gestione delle 
emergenze

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00067  del 31/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2025/00075

OGGETTO: CIG: B7133F4532 Richiesta di preventivi ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 50, c. 1 lett. b) e dell’art. 59, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, per la 
conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento del "Servizio di 
Agenzia Viaggi per trasferte nazionali ed internazionali dei volontari/operatori di 
Protezione Civile". Determina di affidamento ex art.17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023. 
Conferma RUP.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 31/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, dott. 
Nicola Lopane, sulla base dell'istruttoria svolta dall'ing. Antonio Caragnano 
della Direzione del Dipartimento.  
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 
con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti pubblici; 
Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)”; 
Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 
Vista D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";. 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane;

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 2



 
Premesso che:

Il Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia 
nel corso della propria attività è costantemente impegnato nella partecipazione, 
sia come capofila che come partner, a progetti di cooperazione territoriale 
transfrontaliera ed europea;

•

nell’ambito dei suddetti progetti si rende necessaria la partecipazione di 
volontari/operatori di Protezione Civile ad attività di formazione ed esercitative 
in Italia e all’estero;

•

al fine di soddifare tale necessità, il Dipartimento di Protezione Civile e Gestione 
Emergenze ha avviato una procedura telematica sulla Piattaforma EmPULIA 
per la richiesta di preventivi di spesa, al fine di individuare, ai sensi del 
combinato disposto art.50, c.1 lett. b) e art.59 c.4 lett. a) del D.lgs.36/2023, un 
unico soggetto di consolidata esperienza e di adeguata capacità tecnico-
economica a cui affidare la fornitura di servizi di prenotazione e rilascio di titoli 
di viaggio (aerei, ferroviari, marittimi), di servizi alberghieri, di servizi di 
pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria, tramite la 
conclusione di un Accordo Quadro della durata di quattro anni del valore 
complessivo di € 20.000,00 oltre IVA;

•

la suddetta richiesta è stata inviata in data 14/05/2025, prot. di sistema n. 
PE184830-25, a tutti gli operatori economici iscritti all’Albo online dei fornitori 
della Regione Puglia nella categoria merceologica n. 251100000 (Servizi di 
agenzie di viaggio).

•

Atteso che:

il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48 comma 2 del D.lgs 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

•

il Regolamento Regionale n. 5 del 30 luglio 2024, definisce la disciplina di 
dettaglio rispetto alle previsioni di cui al Libro II, Parte I, articoli da 48 a 55 e 
all’All. II.1 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione:

all’assetto organizzativo e funzionale della stazione appaltante;○

alla suddivisione in fasce di importo ai fini dell’applicazione del principio di 
rotazione;

○

alle modalità di conduzione delle indagini di mercato;○

ai criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare un’offerta nelle 
procedure negoziate;

○

•

ai sensi dell’art. 7 comma 2 del R.R. n 5/2024 “negli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante stipula il contratto sulla base 
dell’attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, resa dall’operatore economico affidatario mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice";

•

ai sensi dell’art. 5 comma 7 del R.R. n. 5/2024 “Nel caso di affidamento diretto, 
la determina di affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Codice, è 
adottata successivamente alla individuazione dell’operatore economico 
affidatario” e riporta le informazioni previste nel suddetto articolo;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 3



è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il funzionario dott. 
Edoardo Giua quale RUP della procedura in oggetto;

•

Considerato che:

nel temine assegnato per rispondere alla richiesta di preventivo sono pervenute 
sulla Piattaforma EmPULIA le offerte dei seguenti operatori economici:

•

Operatore Economico Registro di sistema Data e ora

LOSURDO VIAGGI S.R.L. PE191816-25 20/05/2025 
19:12:07

il RUP ha dichiarato di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi di 
cui all’art.16 co.1 del D.Lgs. 36/2023 e agli art. 6 comma 2 del D.P.R. n. 
62/2013 e ss.mm.ii. e art. 6 del Codice di Comportamento della Regione Puglia, 
approvato con D.G.R. n. 1423 del 04/07/2014;

•

in data 27.05.2025, il RUP, verificata la congruità dell'offerta ricevuta dal punto 
di vista tecnico ed economico, ha proceduto alla generazione dell'invito, su 
piattaforma EmPULIA (registro di sistema PE199809-25), all'operatore 
economico LOSURDO VIAGGI S.R.L., fissando quale termine per la 
formalizzazione dell'offerta le ore 18:00 del 28 maggio 2025;

•

in esito all'invito, in data 27.05.2025, registro di sistema PE199878-25, 
l'operatore economico LOSURDO VIAGGI S.R.L. ha trasmesso la 
documentazione richiesta su portale EmPULIA.

•

Dato atto che:

in data 29.05.2025, in seduta virtuale pubblica sul portale EmPULIA, il RUP, 
verificata la conformità della documentazione amministrativa trasmessa 
dall'operatore economico LOSURDO VIAGGI S.R.L., ha proceduto all'apertura 
dell'offerta economica;

•

il RUP, in ragione del percorso valutativo, ha proposto l'affidamento 
all'operatore economico LOSURDO VIAGGI S.R.L  che ha offerto un ribasso 
unico percentuale pari al 17%;

•

attraverso la piattaforma EmPULIA è stato acquisito il CIG B7133F4532;•
sempre attraverso la piattaforma EmPULIA è stata acquisita comunicazione del 
conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 136 del 13 
agosto 2010 ai flussi finanziari connessi al contratto in oggetto e la 
compilazione dell’Allegato A)  di cui alla D.G.R. n. 21/2025 denominato “Patto di 
Integrità ” tra la Regione Puglia e l’operatore economico;

•

ai sensi del richiamato R.R. n. 5/2024 trattasi del primo affidamento per tale 
servizio da parte del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze;

•

ai sensi del codice degli appalti e del R.R. n. 5/2024 per l'affidamento in oggetto 
non sono richieste garanzie fideiussorie; in particolare la Stazione appaltante ha 
valutato non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 comma 4 del 
D.Lgs. n.36/2023 in ragione dell'importo complessivo dell' Accordo Quadro 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 4



e della consolidata esperienza dell'operatore economico individuato.
all’Accordo Quadro potranno aderire, attraverso l’emissione di ordinativi di 
fornitura, esclusivamente le strutture afferenti a questo Dipartimento.

•

Considerato altresì che si intende

confermare il RUP individuato in fase di avvio della procedura;•
procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti 
del D. lgs. 36/2023;

•

Ravvisata la necessità, sulla base dell’istruttoria espletata, di:

affidare, ai sensi dell’ art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 e del combinato 
disposto dell’art. 50, c. 1 lett. b) e dell’art. 59, comma 4, lett. a), del Codice 
Appalti, i servizi in parola con le modalità dell'accordo quadro della durata di 
quattro anni all'operatore economico LOSURDO VIAGGI S.R.L.;

•

confermare quale Responsabile Unico di Progetto il dott. Edoardo Giua 
funzionario del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze;

•

procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti 
del D. lgs. 36/2023.

•

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 Garanzie alla 
riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta 
NEUTRO. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 5



Si procederà con successivi atti dirigenziali delle strutture afferenti a questo 
Dipartimento agli impegni di spesa a copertura degli ordinativi effettuati in adesione 
all'accordo quadro in oggetto.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di affidare, in applicazione del combinato disposto dell’art. 50, c. 1 lett. b) e 
dell’art. 59, comma 4, lett. a), del Codice Appalti, i servizi in parola con le 
modalità dell'accordo quadro della durata di quattro anni all'operatore 
economico LOSURDO VIAGGI SRL per un importo massimo complessivo pari 
ad € 20.000,00 oltre IVA;

1. 

di dare atto che la presente determinazione assume valore di decisione a 
contrarre ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 36/2023, nonché valore di 
determinazione di contestuale affidamento del servizio;

2. 

di stabilire che al perfezionamento del contratto si procederà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, ai sensi e per effetti del D. lgs. 36/2023;

3. 

di confermare in qualità di RUP il funzionario Edoardo Giua incardinato presso 
il Dipertimento Protezione Civile e Gestione Emergenze;

4. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli 
allegati costituenti la documentazione di gara, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia, per le 
finalità di cui al D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii

5. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini,secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 
196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. 
Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.

Il presente provvedimento, è stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto 
da pagine tutte progressivamente numerate, oltre allegati, firmato digitalmente ed 
adottato in unico originale, e sarà:

trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, alla Sezione Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 6



sarà notificato a LOSURDO VIAGGI SRL a mezzo PEC tramite la piattaforma 
CIFRA2.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Supporto tecnico al Responsabile del progetto SA RESILIENCE - Resp. equiparata 
ad E.Q.
Antonio Caragnano

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-31T11:20:50+0200
	Nicola Lopane


		2025-05-31T13:00:39+0200
	Antonio Caragnano




